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 Koronaviruslar viruslarning katta oilasi boʻlib, ular 

umumiy yallig’lanishdan tortib oʻtkir respirator distress 

sindromi (O’RDS) va tromboembolik asoratlar kabi 

oʻlimga olib keladigan kasalliklarni keltirib chiqarishi 

maʼlum. Kasallikdagi endotelyopatiya tufayli qon 

koagulyatsiyasi tizimidagi buzilishlar tromboembolik 

asoratlarni rivojlanish xavfini oshiradi.  
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So‘nggi 100 yildan keyin insoniyat tarixida kuzatilgan eng yirik pandemiya sifatida 

e’tirof etilgan COVID-19 pandemiyasi dunyo mamlakatlarida tibbiyot va farmatsevtika 

sanoatining rivojlanish darajasidan qat’i nazar, ko‘plab insonlarning hayotiga zomin bo‘lgani 

hech kimga sir emas. Shubhasiz, kasallanish va o'limga olib keladigan oqibatlarning kamayishi 

tibbiyot sohasi vakillarining tinimsiz izlanishlari tufaylidir. Hozirgi kunda dunyoning ko’plab 

mamlakatlarida samarali davolash usullarining joriy etilishi, ommaviy emlashlar o’tkazilishi 

vva virusga qarshi samarali profilaktika choralarini joriy qilinishiga qaramasdan 

koronavirusning ko'plab mutatsiyaga uchragan shtammlari keltirib chiqaradigan infektsiyalar 

dunyoning turli mamlakatlarida mavsumiy epidemiyalar sifatida qayd etilmoqda. Statistikaga 

e’tibor qaratadigan bo‘lsak, JSST ma’lumotlariga ko‘ra, 2020-yil 1-yanvardan 2021-yil 31 -

dekabrgacha COVID-19 pandemiyasi bilan bog‘liq 14,9 million o‘lim holatlari qayd etilgan. 

Barcha aholi guruhlarida virus shtammlarining patogen ta’siriga nisbatan sezuvchanlik 

yuqori bo’lib bormoqda. Kasallikning og'ir kechishi va o'lim xavfi uchun xavf guruhlariga 60 

yoshdan oshgan odamlar va surunkali kasalliklarga (nafas olish tizimi, yurak-qon tomir tizimi, 

qandli diabet, onkologik kasalliklar) chalingan bemorlar kiradi. O'lim darajasi 2 dan 4% gacha. 

SARS-CoV-2 virusi atrof-muhitga past qarshilik bilan tavsiflanadi UB nurlanishi va 

dezinfektsiyalash vositalari ta'sirida o'ladi. 1 soat davomida 40 ° C gacha qizdirilganda, 56 ° C 

gacha - 30 daqiqada. Ob'ektlar yuzasida 18-25 ° C haroratda u 2 dan 48 soatgacha yashovchan 

bo'lib qoladi. 

COVID-19 - SARS-CoV-2 bir zanjirli RNK virusi bilan kasallanish natijasida kelib chiqqan 

epidemiya uchun xavfli yuqumli kasallik. 

Koronaviruslar uchun alveolyar epiteliya hujayralari asosiy nishon hujayralar bo'lib , ularning 

sitoplazmasida virus ko'payadi. Virionlar yig‘ilgandan so‘ng ular sitoplazmatik vakuolalarga 

o‘tadi, ular hujayra membranasiga o‘tadi va ekzotsitoz orqali hujayradan tashqari bo‘shliqqa 
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chiqadi. Hujayra yuzasida virus antigenlarining ekspressiyasi hujayradan virionlarni 

chiqarishdan oldin sodir bo'lmaydi; shuning uchun antitela ishlab chiqarish va interferon 

sintezi nisbatan kechroq rag'batlantiriladi. Virus ta'sirida sintsitiyaning shakllanishi 

ikkinchisining to'qimalarga tez tarqalishiga imkon beradi. Virusning ta'siri hujayra 

membranalarining o'tkazuvchanligini oshiradi va o'pkaning interstitsial to'qimalariga va 

alveolalar devorida albuminga boy suyuqlikning ko'payishiga olib keladi. Shu bilan birga, sirt 

faol moddasi yo'q qilinadi, bu alveolalarning puchchayishiga olib keladi, gaz almashinuvining 

keskin buzilishi natijasida o'tkir respirator distress sindromi (O’RDS) rivojlanadi. Bemorning 

immunosupressiv holati nafas yo'llarining opportunistik bakterial va mikotik 

infektsiyalarining rivojlanishiga yordam beradi. COVID-19 bilan kasallangan bemorlarda 

barcha aʼzolar va tizimlarning shikastlanishi xarakterlidir, xususan, giperkoagulyatsiya va 

tromb hosil boʻlishi kasallikning ogʻir kechishiga, umumiy vaskulopatiyalarga, tromboz va 

tromboembolik asoratlarga sabab boʻlib, oʻlim bilan yakunlanadi. 

Alveolalarning diffuz shikastlanishi o'pkaning mikrotrombozi bilan kechadi. O'pkaning 

diffuz mikrotrombozi Shveytsariya olimlari S. Lax va boshqalar tomonidan aniqlangan. 

COVID-19 dan vafot etgan bemorlarning 11 ta autopsiya o'tkazishda va yurak xurujlarining 

rivojlanishi haqida dalillar mavjud . Shu bilan birga, eng ko'p qayd etilgan serebrovaskulyar 

tromboz, bundan tashqari, adabiyotlarda atipik venoz va arterial tromboz tasvirlangan: venoz 

sinuslarning trombozi, qorin parda arterial va venoz trombozi kuzatilgan. 

Giperkoagulyatsiya ko'rinishidagi koagulopatiyalar oksidlovchi stress va hujayralar 

mitoxondriyalariga zarar yetkazadigan kuchli yallig'lanish tufayli yuzaga keladi. Hujayra 

shikastlanishi uning o'limiga olib keladi, yallig'lanish o'chog'ida ko'p miqdordagi o'lik hujayra 

bo'laklarining to'planishi o'tkir yallig'lanishning surunkali holatga o’tishini va 

koagulopatiyalarning rivojlanishini keltirib chiqaradi. Koagulopatiya qon ivish omillarining 

haddan tashqari faollashishi va tromb hosil bo'lishiga sezuvchanligi oshishi bilan 

giperkoagulatsiyaga moyillik shaklida namoyon bo'ladi. 

Sindrom qon tomir endotelial hujayralarining shikastlanishi, hujayralararo aloqaning 

yo'qolishi, apoptoz va qon ivish tizimidagi buzilishlar bilan tavsiflanadi. Shu sababli 

bemorlarda, ayniqsa, o'pka venalarida ko'plab tarqoq mikrotromblarning rivojlanishi 

kuzatiladi. Yuqorida qayd etilgan buzilishlarning kuchayishi markaziy asab tizimidagi 

buzilishlarga, buyrak va jigar yetishmovchiligiga va oxir-oqibat barcha organlar va 

tizimlarning faoliyatining buzilishiga olib keladi. Ko'pgina tadqiqotlar natijalariga ko'ra, og'ir 

kasallikka chalingan bemorlarda endoteliyda sintezlangan fon Villebrand omili, VWF omil 

miqdori aniqlangan. Endotelotsitlarning faollashishi Villebrand omilining chiqarilishiga olib 

keladi. Kaskad mexanizmiga asoslangan koagulyatsion gemostazning faollashishi natijasida 

Villebrand omili trombotsitlar va leykotsitlarning qon tomirlarining shikastlangan qismiga 

yopishishi va mikrotromblarning hosil bo'lishiga olib keladi. COVID-19 klinik kechishining 

og'irligi Villebrand omili sekretsiyasi miqdori bilan chambarchas bog'liq va Villebrand 

omilining kontsentratsiyasi qanchalik yuqori bo'lsa, kasallik shunchalik og'irroq bo'ladi. 

Natijada trombotik mikroangiopatiyalar, mikrosirkulyatsiya tomirlarining tiqilib qolishi va 

angiogenezning buzilishi rivojlanadi. Leykotsitlarning yallig'lanish zonasiga emigratsiyasida 

ishtirok etadigan P-selektin miqdori og'ir kasallikka chalingan bemorlarning qon plazmasida 

yuqori ekanligi aniqlandi. Shuni ta'kidlash kerakki, trombomodulin kasallikdagi patologik 

tromblarning shakllanishida muhim rol o'ynaydi. Trombomodulin ajralmas membrana oqsili 
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bo'lib, qon tomirlarining endotelial hujayralari membranasida trombin retseptorlari vazifasini 

bajaradi, antikoagulyant va antifibrinolitik faollikni ta'minlaydi. Trombinning trombomodulin 

bilan bog'lanishi asosiy fiziologik antikoagulyant hisoblangan C proteinining faollashishiga 

olib keladi. Bundan tashqari, protein C yallig'lanishga qarshi va anti-apoptotik faollikka ega. 

Koronavirus infektsiyasida ko'p sonli qon tomirlari endoteliyasining shikastlanishi tufayli 

trombomodulin ekspressiyasi kamayadi. Xulosa qilib aytish mumkinki, COVID-19 bilan 

kasallangan bemorlarni davolashda antikoagulyantlar va antiagregantlarni steroid va steroid 

bo'lmagan dorilarni qo'llash bilan birgalikda sitokin spektrini kamaytirish va qon tomirlari 

shikastlanishini kamaytirish kasallikning rivojlanishini va trombozni kamaytirishga yordam 

beradi. 

Xulosa. Ko'pgina tadqiqotlar natijalari shuni ko'rsatadiki, qon tomirlar endoteliyasining 

shikastlanishi COVID-19 infektsiyasi paytida uzoq vaqt davomida saqlanib qoladi. Natijada 

trombomodulin ifodasi buzilishi va Protein C yetishmovchiligi yuzaga keladi. Qon 

koagulyatsiyasi omillarining faollashishi ko'plab organlarning tomirlarida trombozni keltirib 

chiqaradi. Natijada tromboembolik asoratlar paydo bo'ladi. Shu sababli, antikoagulyant 

terapiyadan foydalanish COVID-19 infektsiyasini davolash standartiga kiritilgan. 

Antikoagulyant terapiyadan samarali foydalanish tromboembolik asoratlarni rivojlanishining 

oldini olishga yordam beradi. Kasallikning uzoq davom etadigan endotelyopatiyasini hisobga 

olgan holda, bemorlarda koagulogrammani doimiy nazoratga olishni taqozo qiladi. 
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